N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

INTERNACIONAL DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,

REALIZADA EM 27/05/2025.

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco (27/05/2025), às 17h

(dezessete horas), pelo aplicativo Microsoft Teams, foi instalada a 2ª Reunião Ordinária da

Comissão Especial de Direito Internacional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de

Goiás, no exercício de 2025, sob a Presidência do Dra. Mariane Morato Stival. Estiveram

presentes e justificaram a ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, a

Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada na próxima

reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Boas-vindas aos membros e

convidados; 3.2. Exposição dos objetivos da reunião. 3.3. Posse nos novos membros. 3.4.

Informes sobre a divisão dos membros nas subcomissões; 3.4.1. Subcomissão de

Agronegócio e Comércio Exterior; 3.4.2. Subcomissão de Tributário Internacional; 3.4.3.

Subcomissão de Empresarial Internacional; 3.4.4. Subcomissão de Comércio Exterior;

3.4.5. Subcomissão de Direito Imigratório; 3.4.6. Subcomissão de Família Internacional;

3.4.7. Subcomissão de Estudos e Pesquisa; 3.4.8. Subcomissão de Política Internacional e

Estudos da Diplomacia; 3.4.9. Subcomissão de Penal Internacional; 3.4.10. Subcomissão de

Direito Canônico Internacional; 3.4.11. Subcomissão de Traduções, Apostilamento e

Documentos Internacionais; 3.4.12. Subcomissão de Imobiliário Internacional. 3.5.

Apresentação da parceria entre a CEDI e a FIEG; 3.6 Apresentação do convidado Carlos

Stuart, mestre em Direito Econômico e Fiscal pela Universidade de Liège (Bélgica) e

mestrando em Filosofia Política pela UFG. Tem ampla experiência em relações

internacionais, atuou como Conselheiro de Diplomacia Econômica e Cônsul Honorário da

Bélgica em Goiás, que tratou sobre o tema: Comércio Exterior, Novas Possibilidades e

Tendências; 3.7. Convite para o Seminário de Oportunidades que ocorrerá dia 28/05/2025

na FIEG; 3.8. Incentivo a capacitação profissional; 3.9. Apresentação da Pós-Graduação;

3.10. Debate entre os membros; 3.11. AgroVem, evento a ser realizado entre os dias 16 e

20 de junho do ano corrente, onde o membro da comissão, Dr. Victor Franklim ficou

responsável por contatar os organizadores e auxiliar os demais membros para estarem

presentes no evento; 3.12. Marcar reunião com a Comissão de Relações Internacionais para

que esses eventos sejam realizados de forma conjunta, com objetivo de estreitar os laços e

promover o melhor trabalho em prol da advocacia; 3.13. Informes sobre a reunião da

Presidente Dra. Mariane Stival com a diretoria da Comissão de Direito de Família para

disponibilidade de ambas as comissões de realização de trabalhos conjuntos; 4. ORDEM

DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado. Nenhum.

4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5.

COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente

da Comissão, Dra. Mariane Morato Stival, declarou encerrada a reunião agradecendo a

participação de todos. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dra. Letícia David Moura,

Secretária-Geral da Comissão Especial de Direito Internacional lavrei a presente ata que

lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da Comissão.

Mariane Morato Stival

Presidente da Comissão Especial de Direito Internacional

Letícia David Moura

Secretária-Geral da Comissão Especial de Direito Internacional

LISTA DE PRESENÇA

REUNIÃO ORDINÁRIA: 27/05/2025

1. MARIANE MORATO STIVAL – PRESIDENTE             PRESENTE

2. WELITON CAVALCANTE GUERRA FILHO - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL      PRESENTE

3. LETÍCIA DAVID MOURA - SECRETÁRIA-GERAL                         PRESENTE

4. CRISTINA MACEDO JUNQUEIRA - SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA             PRESENTE

5. ADRIANA ANTUNES MOURA

6. AMANDA DE OLIVEIRA FRANCO

7. ANA CLARA JUNQUEIRA MACHADO

8. ANA LUÍSA DE MELO ALMEIDA              PRESENTE

9. ANDRE PAULO VEIGA E SILVA

10. ANTÔNIA LÚCIA DE ARAÚJO LEANDRO

11. BRUNNO DE OLIVEIRA CASTRO ALVES

12. CAIO OLIVEIRA FREITAS

13. CAMILA DE PAIVA SILVA

14. CAROLINA ASSMAN REIS

15. CINTHYA GABRIELA DE OLIVEIRA RIBEIRO

16. DIULIANE AUDREI SILVEIRA DUARTE

17. EDILENE PIRES DE OLIVEIRA MENDES                   PRESENTE

18. EMILIA MARIA AMIN DE CARVALHO

19. FELIPE TELES FONSECA                PRESENTE

20. GABRIEL NUNES MAGALHAES

21. GLAUCIA ALVES DE OLIVEIRA

22. HEDER VIDAL DA SILVA

23. HELIO MARQUES DA SILVA JUNIOR

24. HELLEN MORAES SILVA DE GODOY                     PRESENTE

25. IGOR MARQUES BRAGA

26. INGRID NUNES DA CRUZ LIMA       PRESENTE

27. ISABELA BRAGA COELHO RESENDE             PRESENTE

28. JANUARIO RODRIGUES BORGES JUNIOR                              PRESENTE

29. JÉSSICA MOREIRA DE MENEZES PFRIMER

30. KAREN SOUSA SILVA

31. KAROLINE FLEURY MORAIS

32. KEWIA DE AMORIM SABINO                   PRESENTE

33. LARA MERJANE ARANTES RESENDE

34. LEMUEL LUCAS DE CARVALHO LEITE

35. LORENA ALVES NOGUEIRA                      PRESENTE

36. LUANA DE MORAIS JORGE

37. LUIZ OTÁVIO SOARES CARVALHO SOUZA PEREIRA

38. MARCELLA DE MELO DORES

39. MARCO TÚLIO ELIAS ALVES

40. MARCOS ANDRE RIBEIRO

41. MARCUS VINICIUS MONTEIRO NUNES PAULO

42. MARESSA DE MELO SANTOS

43. MARIANA SOARES SILVA MAISONNETT

44. MARTA NERES RODRIGUES           PRESENTE

45. MIRIAM JAQUELINE ALENCASTRO VEIGA         PRESENTE

46. MIRON ESTEVES DE MATOS

47. NADINE MUREEBE MACHADO

48. NATHALIA ISKANDAR

49. PAULO HENRIQUE FARIA NUNES

50. PEDRO EGIDIO RABELO SUANNO

51. QUELITA HAPUQUE FREITAS DO NASCIMENTO

52. RAFAEL DE OLIVEIRA CASTRO ALVES

53. RAFAELA FRANCO GREGORIS             PRESENTE

54. RODRIGO GONCALVES DA SILVA MELO

55. SAMUEL MAIA DE AQUINO

56. STEPHANIE CRISTINA DA SILVA

57. TATIELLY MARTINS RABELO

58. THAIS GABRIELLE DA SILVA LEMOS           PRESENTE

59. THYENE GONCALVES ASSI

60. TIAGO PINHEIRO MOURÃO              PRESENTE

61. VALÉRIA DEL FIACCO      PRESENTE

62. VANESSA NASCIMENTO DOURADO                     PRESENTE

63. VERÔNICA LOPES HAMMES

64. VICTOR FRANKLIM CAMPOS MATTOS               PRESENTE

65. VITOR PEREIRA DOS SANTOS           PRESENTE

66. VITÓRIA GARCIA CAVALCANTE LEITE

67. WAGNER CASALINI MARTINS CORREIA             PRESENTE

CONVIDADOS:

68. AMANDA FRANCO

69. BRENDA MORAIS

70. CARLOS STUART CORONEL PALMA JUNIOR

71. FERNANDO HENRIQUE MENDES

72. IGOR THIAGO VAZ ESCOBAR DE OLIVEIRA

73. JHORDAN ASSIS GONÇALVES DA SILVA

74. LAURA LANDIN

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

		2025-07-07T17:52:09-0300

		2025-07-09T16:30:10-0300
	LETICIA DAVID MOURA:70399320164